de sentença proferida pelo Juízo da Vara Única da Comarca de Pendências/RN, que nos autos

Seguradorada Ação de Cobrança de seguro DPVAT proposta pela ora recorrente contra a

Líder do Consórcio do Seguro DPVAT S/A julgou parcialmente procedente a pretensão autoral,

condenando a seguradora ao pagamento de indenização no valor de R$ 675,00 (seiscentos e

setenta e cinco reais), acrescido de correção monetária (INPC) desde a data do sinistro e juros

de mora de 1% (um por cento) ao mês, a contar da citação. Condenou a demandada, ainda,

nas custas processuais e honorários advocatícios fixados em 20% (vinte por cento) do valor da

[...]

resumo, que o laudo pericial no qual se baseou a sentença concluiu de forma equivocada que a

amputação do hálux esquerdo causou invalidez parcial, devendo ser considerada a invalidez

como permanente e total quanto a tal segmento, de modo que a indenização deve ser

majorada para o montante de R$ 1.350,00 (mil trezentos e cinquenta reais). Sustenta que o

valor fixado a título de honorários advocatícios é completamente ínfima, devendo ser majorado

para R$ 800,00 (oitocentos reais), nos termos do artigo 85, §8º, do Código de Processo Civil.

Assim, requer o conhecimento e provimento do recurso para reformar a sentença.

[...]

Logo, aplicando-se ao caso a tabela anexa à lei de regência do seguro DPVAT e

considerando a conclusão do laudo pericial, a lesão enquadra-se no item "perda anatômica

, indenizável com 10% (dez pore/ou funcional completa de qualquer um dos dedos do pé (...)"

cento) do valor máximo previsto em lei, qual seja, R$ 1.350,00 (mil trezentos e cinquenta reais),

do qual se aplica o percentual de 50% (cinquenta por cento) fixado na perícia, de modo que a

indenização cabível é no montante de R$ 675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais),

exatamente o valor estipulado na sentença recorrida, não havendo que se falar em majoração

do valor da indenização, como pretende o apelante. 

Já no tocante à insurgência quanto ao valor dos honorários advocatícios, merece razão

o apelante.